Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 76/2025/REI/IFTO, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

RETIFICAÇÃO Nº 1

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA CADASTRO DE RESERVA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID - CAPES/IFTO

A REITORA EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria REI/IFTO nº 1872/2025, de 26 de
novembro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2025, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a retificação nº 1 do edital
para o  processo de seleção de estudantes para formação de cadastro de reserva  para
o  Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência —  PIBID/CAPES/IFTO,  a ser
implementado em conformidade com o disposto no Edital CAPES nº 10/2024, e alterações, e
na Portaria CAPES nº 90/2024, e alterações, conforme o disposto a seguir:

1.

Quadro 1: Quadro de oferta de vagas para formação de cadastro reserva de estudantes.

Onde se lê:

Ordem Subprojeto (curso
do subprojeto) Campus Vagas Coordenador

01 Matemática Palmas Cadastro de
reserva

Magno Márcio de Azevedo
magno@ifto.edu.br

02 Física Palmas Cadastro de
reserva

Ademar Paulo Júnior
ademar.junior@ifto.edu.br

03 Matemática  Paraíso Cadastro de
reserva

Márcia Cristina Gonçalves
marciacristina@ifto.edu.br

04 Química Paraíso Cadastro de
reserva

Regiane Lopes dos Santos
regianels@ifto.edu.br

05 Computação  Araguatins Cadastro de
reserva

Rogério Pereira de Sousa
rogerio.pereira
@ifto.edu.br

Leia-se:

Ordem Subprojeto (curso do
subprojeto) Campus Vagas Coordenador

01 Matemática Palmas Cadastro de
reserva

Magno Márcio de Azevedo
magno@ifto.edu.br

05/12/2025, 15:25 SEI/IFTO - 2999829 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3253080&infra_siste… 1/2

https://sei.ifto.edu.br/sei/magno@ifto.edu.br
https://sei.ifto.edu.br/sei/marciacristina@ifto.edu.br
https://sei.ifto.edu.br/sei/regianels@ifto.edu.br
https://sei.ifto.edu.br/sei/regianels@ifto.edu.br
https://sei.ifto.edu.br/sei/regianels@ifto.edu.br
https://sei.ifto.edu.br/sei/magno@ifto.edu.br

02 Física Palmas Cadastro de
reserva

Ademar Paulo Júnior
ademar.junior@ifto.edu.br

03 Matemática  Paraíso Cadastro de
reserva

Márcia Cristina Gonçalves
marciacristina@ifto.edu.br

04 Química Paraíso Cadastro de
reserva

Regiane Lopes dos Santos
regianels@ifto.edu.br

05 Computação  Araguatins Cadastro de
reserva

Rogério Pereira de Sousa
rogerio.pereira
@ifto.edu.br

06  Interdisciplinar
(Computação/Biologia) Araguatins Cadastro de

reserva

Adeilson Marques da Silva
Cardoso

adeilson@ifto.edu.br

NELMA BARBOSA DA SILVA

Reitora em substituição do Instituto Federal do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Nelma Barbosa da Silva, Reitora em
Substituição, em 04/12/2025, às 17:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2999829 e o código CRC DD9D5712.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 - Plano Diretor
Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — (63) 3229-2200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.019231/2024-14 SEI nº 2999829

05/12/2025, 15:25 SEI/IFTO - 2999829 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3253080&infra_siste… 2/2

https://sei.ifto.edu.br/sei/marciacristina@ifto.edu.br
https://sei.ifto.edu.br/sei/regianels@ifto.edu.br
https://sei.ifto.edu.br/sei/regianels@ifto.edu.br
https://sei.ifto.edu.br/sei/regianels@ifto.edu.br
https://sei.ifto.edu.br/sei/rogerio.pereira@ifto.edu.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0